基隆市立安樂高級中學

113學年度國中部課程發展委員會第 4次會議紀錄

一、 時間：民國 114年 5月 26日（星期一）12時 35分

二、 地點：會議室

三、 主席：甘邵文校長              紀錄：潘政維

四、 出席人數：16位  列席１位   （簽到表如附件四）

五、 主席致詞:

六、 報告事項：

（一）依據上次會議決議之協助行政減課配當進行減授課。

（二）依據上次會議決議之教學正常化訪視相關資料與委員意見討論意見進行

執行依據。

（三）依據上次會議有關 113學年度課程評鑑事宜，進行討論。

七、 討論事項：

案由一：有關本校 113學年度課程評鑑事宜/結果。

說明：

(一) 課程願景、目標及架構。

結果：課程效果，符合預期教育成效。

(二) 部定課程實施情形。

（1）師資專業部分，部分領域師資不足，由校內其他領域教師協助，並

參加非專研習或共備課，並薦派教師參加第二專長課程。

（2）家長溝通部分，於家長日向家長說明課程進行，並於網站公告課程

計畫與教學計畫。

（3）教材資源部分，因跨校區上課，部分專業場地無法與設備無法完

備，例如體育課與生活科技等，相關課程建議可以調整回校本部授課。

（4）教學實施與評量回饋部分，均依教學研究會與課程計畫來執行，並

預計於下學年增訂本校多元評量實施要點。

(三) 彈性學習課程實施情形。

彈性課程設計能符合校內願景，實施上能符合課程目標，並進行彈性課

程討論會議。

決議：通過，根據課程評鑑結果，進行下學年教學計畫撰寫。

    案由二：112-113學年度彈性課程備查意見修改討論，如說明與附件一。

    說明：

（一）社團活動與彈性學習符合規範，相關議題均有設計於課程之中，下學

年計畫撰寫請繼續維持。

（二）活動日期，請於課程計畫撰寫時請詳細校對日期。

（三）領域課程，各週教學進度之日期，撰寫時需詳細校對日期，議題融入各

領域之規劃，建議毋須包山包海，以議題核心概念相符程度較高，且能真實進行

融入教學的課程為優先即可。

（四）各類表格需校正。

       決議：通過，根據備查意見，進行下學年計畫撰寫。

案由三：確認 114學年度彈性課程學習架構、各年級授課時數、跨領域課程

時數，如附件二。

說明：

(一) 彈性學習課程內容需包含安全教育(交通安全) 、性別平等教育及戶外教

育為主題，規劃統整性、主題性之彈性學習課程，每學期至少 2節課，

並於該年級全部班級實施，引導學生進行知能整合與生活實踐。

(二) 課程總體架構之「課程架構」中，載明各項議題融入彈性學習課程之實

施年級及每學期實施節數，並於「課程計畫」中敘明議題融入之單元/主

題名稱、實施節數及教學重點，且非以宣導、活動形式或「其他類課程

(如自治活動)」辦理。

(三) 彈性課程開設方案已於 5/13彈性課程會議中討論，提請決議。

決議：方案一 7票、方案二 0票、方案三 0票、方案四 14票，最後決議以方

案四來進行開課，如附件二。

國一排序 1.邏輯推理專注力 2.海洋與我 3.深耕閱讀 4.生活英語

國二排序 1.世界地球村 2.安於榮光、樂於開創

~LAN基隆社知達(歷)
3.生活中的科學 4.安於榮光、樂於開創

~LAN基隆社知達(地)

案由四：113學年度校外人士入校協助課程教學情形，提請討論。

說明：

決議：本學年度校外人士入校協助課程教學狀況良好，大部分師生持正面評

價，有符合教學所需，提供下學年課程規畫之參考。

案由五：修訂「基隆市立安樂高級中學定期評量命題及審題原則」，提請討

論。

說明：如附件三，本次會議決議後，提校務會議討論與決議。

決議：通過，提校務會議討論與決議。

案由六：增訂「基隆市立安樂高級中學國中部多元評量實施要點」，提請討

論。

說明：如附件四，依據教學正常化委員提出建議辦理，本次會議決議後提校

務會議討論與決議。

決議：請各領域再確認各領域評量細節後通過，提送校務會議討論與決議。

  案由七：確認 114學年度各領域教科書版本。

  說明：教科書版本，經各領域選書會議決議，如附件五，提請討論，本次會

議通過後提校務會議討論與決議。

  決議：通過，提校務會議討論與決議。

八、 臨時動議：

九、 散會

附件一

基隆巿 113學年度「國民小學及國民中學課程計畫備查作業」備查結果及修正意見一覽表

 學校名稱

備查結果

修正意見
通
過

修
正
後
通
過

修
正
後
再
審

不
通
過

1.  安樂高中

⚫ 課程架構/

符合規範

⚫ 畢業考後至畢業前課程活動之規劃安排

有

⚫ 彈性學習課程

符合規範

➢ 校訂課程含有安全教育議題或戶外教育生命教育

➢ 性別平等教育(每學期 4小時/6節課) 正確□修正

➢ 性侵害防治教育課程(每學年 4小時/6節課) 正確□修正

➢ 家庭暴力防治課程：每學年至少 4小時/6節課正確 □修正

➢ 家庭教育相關課程或活動：非課程內每學年至少 4小時正確□

修正

➢ 海洋教育：正確□修正

➢ 環境教育(每學年 4小時/6節課) 正確□修正

➢ 防制藥物濫用：國中小「健康與體育」至少 1節「反毒認知教

學」有□無

➢ 資訊倫理教育有□無

➢ 安全教育(分為交通、水域、防墜、防災、食藥 5大主題)：正

確□修正

⚫ 社團活動與技藝課程

符合規範

⚫ 其他類課程 p.280-281自治活動日期有誤

⚫ 優點:

⚫ 其他建議事項:無

基隆巿 112學年度「國民小學及國民中學課程計畫備查作業」備查結果及修正意見一覽表

 學校名稱

備查結果

修正意見 通
過

修
正
後
通
過

修
正
後
再
審

不
通
過

2
安樂高中國

中部
 V

1.各週教學進度之日期未更新，請通篇檢視修正。

2.議題融入各領域之規劃，建議毋須包山包海，以議

題核心概念相符程度較高，且能真實進行融入教學的

課程為優先即可。

3.社團與班級活動在表格的分類是否有誤（p.196），

請確認。彈性課程是否仍含有其他類課程（p.225～）

請確認。

校訂課程含有□安全教育、R戶外教育或□生命教育

附件二、114學年各年級領域/科目及彈性學習課程名稱與節數(20250526草案)

                                                    單位：每週節數

年級

領域科目
七年級 八年級 九年級

領
域
學
習
課
程

語文

國語文(5) 國語文(5) 國語文(5)

英語文(3) 英語文(3) 英語文(3)

本土語文/台灣手

語(1)

本土語文/台灣手

語 (1)

數學 數學(4) 數學(4) 數學(4)

社會
社會(3)

（歷史、地理、公民與社會）

社會(3)

（歷史、地理、公民與社會）

社會(3)

（歷史、地理、公民與社會）

自然科學 自然科學 (3) 自然科學 (3)
自然科學 (3)

（自然科學、地球科學）

藝術
藝術(3)

（音樂、視覺藝術、表演藝術）

藝術(3)

（音樂、視覺藝術、表演藝術）

藝術(3)

（音樂、視覺藝術、表演藝術）

綜合活動
綜合活動(3)

（家政、童軍、輔導）

綜合活動(3)

（家政、童軍、輔導）

綜合活動(3)

（家政、童軍、輔導）

科技
科技(2)

（資訊科技、生活科技）

科技(2)

（資訊科技、生活科技）

科技(2)

（資訊科技、生活科技）

健康與體育
健康與體育(3)

（體育、健康教育）

健康與體育(3)

（體育、健康教育）

健康與體育(3)

（體育、健康教育）

領域學習節數 30節 30節 29節

彈
性
學
習
課
程

統整性主題/專題/

議題探究課程

深耕閱讀(1)

邏輯推理專注力 (1)

海洋與我(1)

安於榮光、樂於開創

~LAN基隆社知達（１）

世界地球村（1）

生活中的科學（1）

安於榮光、樂於開創~基

隆V.S.世界社知達(2)

能量與海洋能源(1)

繪說英語(1)

社團活動與技藝課程 社團活動(1) 社團活動(1)
社團活動/本土語

(選習) (1)

特殊需求領域課程

其他類課程 班級活動(1) 班級活動(1) 班級活動(1)

彈性學習課程節數 5節 5節 6節

學習總節數 35節 35節 35節

全學年協同教學

總節數
0 0 0

1.本土語文/台灣手語/新住民語文九年級開課，屬「彈性學習課程」。

2.學校應調查學生選修意願，學生有學習意願，及於九年級之彈性學習課程開課。

附件三、基隆市立安樂高級中學定期評量命題及審題原則

114.05.26國中部課程發展委員會通過

114.06.00校務會議通過

壹、 依據：

一、 教育部民國 101 年 05 月 07 日臺參字第 1010079561B 號令「國民小學及國民中學學生成績

評量準則」。

二、 教育部國民及學前教育署 102 年 5 月 6 日臺教國署國字第 1020033305C 號函「國民中

小學教學正常化實施要點」。

貳、 目的：

為維持評量合乎專業性、診斷性、公平性、規範性及保密性；應落實學習領域定期評量之審題機

制，並遵守迴避原則，特訂定本實施要點。

參、 命題原則

一、 每學期初第 1次領域會議中以遵守迴避原則排定段考命題教師，名單提交教務處備查。

二、 命題教師秉持專業，切實依據年度課程計劃之進度範圍，設計評量試題。

三、 命題內容請參照評量準則之規定，兼具知識、理解、應用、綜合、分析、歸納、閱讀等層面，

其內容及類型須適合所要測量的學習結果，。

四、 命題時切避免直接引用坊間參考書或題庫光碟中之試題。

五、 命題務必兼顧難易度、鑑別度及適當的配分，並兼顧學生作答之時間。

六、 命題教師應妥善存放試題資料，以防試題外洩，且本校全體教職員工，皆應嚴守評量試題之

保密，以維護學生評量成績之公平性。

七、 試題敘述要簡單、明確並符合學生認知程度且符合學生之生活經驗。

八、 試題應避免含有性別歧視、族群歧視或其他意識形態。

肆、 審題原則：（請審題老師完成試題審查表，如附件）

一、 審題教師由各領域第 1次領域會議中排定段考審題教師，名單提交教務處備查。

二、 審題教師依據下列原則，進行審核：

1、 命題範圍應符合教學進度。

2、 題目的文字敘述應清楚，力求選項完整無誤，避免錯別字。

3、 判斷題目內容的難易度是否適當。

4、 檢查附圖是否清晰易判讀，且配合題意。

附則：若發現有爭議性的題目，而命題教師與審題教師均無法取得共識時，得提交領域召集人進

行複閱，且教務處保有最後審核修訂權，確認修訂後始得印製試卷，以維護學生權益。

伍、 命題審題流程：教師進行命題及審題後，由命題教師於評量日一週前連同審題記錄表（如

附件） 交回教學組簽收，再由教務處進行複閱。

陸、 迴避及保密原則：
一、 子女就讀本校之教師，除了迴避任教子女外，排定命題時亦應迴避子女就讀的年級，避免

子女的評量成績受到質疑。

二、 試卷完成後交由教務處審查、印製、保管，命題教師不得將試題流出或提前讓學生預習。

三、 命題教師須注意試題之保密性，於公用電腦進行命題作業時，避免將試題儲存於開放可存

取的儲存設備或網路空間。

柒、 本辦法經國高中部課程發展委員校務通過後實施，修正時亦同。

基隆市安樂高級中學評量試卷審查表(審題教師使用)

   學年度
□上學期

□下學期
   年級 第   次 □段  考       科

範圍  測驗時間 50分鐘 施測日期 ___年___月___日

命題教師  審題教師

審題內容

項次 項目 審查結果

1 標頭(標題) □正確  □請修正

2 格式與排版 □正確  □請修正

3 題數 □建議增加  □適中  □建議減少

4 配分 □正確  □請修正

5 命題範圍 □正確  □請修正

6 錯別字 □ 無   □請修正

7 附圖
□正確（符合題目內容敘述，圖形正確、圖片清晰，容易判讀）
□ 無   □請修正

8 答案
□正確
（無因題意不清而衍生出無解答或多解答等，需考量送分之爭議）
□請修正

9 整體難易度
□易   □中等偏易   □中等   □中等偏難   □難
建議：

10 課本習作類題
□60%以上  □30%-60%  □30%以下  □無
建議：

11
多元評量及閱讀
融入試題程度

□大多契合  □適中  □少有契合
建議：

12 其他建議

備註：任教科目教師僅 1名時，只需填寫第 1～7項。

審題教師簽名：                日期：   年   月   日

附件四、多元評量

基隆市立安樂高級中學國中部多元評量實施要點(草案)

114.05.26國中部課程發展委員會通過

114.06.00校務會議通過

一、依據：

（一）依據教育部 113年 4月 24日修正「國民小學及國民中學學生學習評量辦法」。

（二）依據基隆市政府 109年 2月 14日基府教學壹字第 1090204680號函頒修正「基隆市國民中小

學學生成績評量補充規定」。

二、目的

（一）不以傳統紙筆測驗為唯一評量方式，改變造成教學窄化的現象，落實多元評量，提升教學效

能。

（二）營造多元、適性及個別化之教學環境，以啟發學生多元智能；透過多元評量，讓學生學習過

程豐富有成就感。

（三）實施多元評量，展現學生多元智慧，建立學習自信心，激發學習興趣，並調整學習方法與態

度。

（四）使教師能瞭解學生學習情形、促進學生適性發展，肯定個別學習成就，輔導學生適性學習，

並作為教師調整授課方式之依據。

（五）鼓勵教師能以多型態的呈現、多層次的目標、多向度的參與，求取更客觀的學習成果。

三、內涵

    涵括核心素養、學習重點，及了解學生努力程度、進步情形，並能兼顧認知、情意、技能及參

與實踐等層面，且重視學習歷程及結果之分析。

四、實施原則

（一） 各領域/科目得依其課程性質採隨堂測驗、口頭問答、紙筆測驗、技能操作、實驗操作、主

題作業、書面或口頭報告、作品製作、資料蒐集整理、鑑賞、表演等適當之多元評量方式，並

得視實際需要參酌學生自評、同儕互評辦理之。

（二） 評量方式應於領域教學研究會討論，教師得互相交流評量經驗，據以調整評量方法。

五、各領域/科目多元評量方式：

(平時評量占百分之六十部分，得參考此方式評量；全部成績亦得參考此方式評量)

科別 評量方式

語文

國文 紙筆測驗、口頭報告、主題作業…等

英語文 紙筆測驗、作業評量、口語練習、聽力測驗、課堂表現…等

本土語 紙筆測驗、作業評量、課堂表現、聽力與口語練習…等

數學 紙筆測驗、口頭報告、書面作業、解題演練…等

自然科學 紙筆測驗、作業評量、課堂表現、實驗操作、主題報告…等

社會 紙筆測驗、主題作業、口頭報告、課堂表現…等

健康與體育 紙筆評量、主題作業、軼事紀錄、技能操作、檔案評量…等

藝術
紙筆評量、主題作業、課堂表現、技能操作、作品製作、主題報告、 鑑

賞、表演…等

綜合活動
紙筆評量、主題作業、課堂表現、技能操作、作品製作、主題報告、 學習

檔案…等

科技 紙筆評量、主題作業、課堂表現、技能操作、作品製作、主題報告…等

彈性課程 紙筆評量、主題作業、課堂表現、作品製作、主題報告、學習檔案…等

六、本要點經教務會議通過，陳校長核可後公布實施，修正時亦同。

附件五、教科書版本

基隆市立安樂高中 114學年度第一學期國中部教科書採用版本

領域 七年級 八年級 九年級

國文 康軒 康軒 翰林

英語 翰林 康軒 康軒

數學 南一 翰林 康軒

社會 翰林 翰林 翰林

自然 翰林 康軒 南一

健體 康軒 翰林 康軒

藝術 翰林 康軒 翰林

綜合 翰林 康軒 南一

科技 翰林 康軒 康軒

本土語（台灣

台語）

長鴻 真平 長鴻

附件六、簽到表